DECRETO N° 1814 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

      “Suplementa Verba e Aponta Recursos”

                    Valserina Maria Bulegon Gassen, Prefeita Municipal de São João do
Polêsine, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Or -
gânica do Município.

                   DECRETA:

  Art.1°  Fica suplementado no valor de R$ 40.600,00 (quarenta mil e seiscentos
reais) as seguintes dotações orçamentárias:
                           12 – Educação

           2.025 – Manutenção da Merenda Escolar para o Ensino Fundamental
                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 1.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          17 – Saneamento
           2.015 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto

                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física......................R$ 2.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          15 –  Urbanismo

           2.014 – Manutenção do Serviço de Iluminação Pública
                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 5.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           17 – Saneamento

           2.015 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto
                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 6.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          10 – Saúde
           2.123 – Manutenção do Fundo Municipal da Saúde - FMS

                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 1.200,00
                                   Fonte: 0040 – ASPS

                          12 – Educação
           2.028 – Manutenção do Transporte Escolar para a Educação Infantil

                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 3.000,00
                                   Fonte: 0020 – MDE

                           04 – Administração
           2.002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito

                3.3.90.14 – Diárias – Civil...................................................................R$ 5.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           20 – Agricultura
           2.010 – Manutenção das Atividades da Sec. Mun. da Agricultura, Ind. e Com.

                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 3.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           08 – Assistência Social
           2.055 – Manutenção do Conselho Tutelar

                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física.........................R$ 500,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           10 – Saúde
           2.047 – Manutenção da Atenção Básica de Saúde

                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 5.000,00
                                   Fonte: 0040 – ASPS
                3.3.90.46 – Auxílio Alimentação.............................................................R$ 500,00
                                   Fonte: 0040 – ASPS

                           26 – Transporte
           2.019 – Manutenção e Melhorias nas Estradas Municipais

                3.3.90.46 – Auxílio Alimentação..........................................................R$ 1.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          12 – Educação
           2.027 – Manutenção da Educação Infantil

                3.3.90.46 – Auxílio Alimentação..........................................................R$ 1.000,00
                                   Fonte: 0020 – MDE

                          23 – Comércio e Serviços
           2.038 – Manutenção das Atividades de Promoção do Turismo Local

                3.3.90.46 – Auxílio Alimentação.............................................................R$ 400,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          26 – Transporte
           2.008 – Manutenção das Atividades da Secr. Mun. de Obras e Serv. Públicos

                3.3.30.47.99 – Outras Obrigações Tributárias e Contributivas...........R$ 3.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          12 – Educação
           2.030 – Manutenção do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 2.000,00
                                   Fonte: 0020 – MDE

                          12 – Educação
           2.032 – Manutenção do Transporte Escolar para o Ensino Médio

                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 1.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

            Art.2° Servirá de cobertura do Crédito Adicional Suplementar acima a redução das
seguintes dotações orçamentárias de acordo com o  Art. 7°, I da Lei 777 de 30.12.2015:

                           28 – Encargos Especiais
           0.011 – Amortização da Dívida Contratada

                3.2.90.21 – Juros sobre a Dívida por Contrato.................................R$ 15.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          15 – Urbanismo
           2.012 – Manutenção das Praças, Jardins, Monumentos e Vias Urbanas

                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 5.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           20 – Agricultura

           0.007 – Programa Troca-Troca de Sementes
                3.3.30.41 – Contribuições...................................................................R$ 2.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.30 – Material de Consumo.......................................................R$ 1.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           20 – Agricultura
           0.009 – Aquisição, Produção e Distribuição de Insumos Agrícolas

                3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço p/ Distr. Gratuita......................R$ 5.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                          12 – Educação

           0.003 – Apoio ao Transporte de Estudantes Universitários e Cursos Profissi-
onalizantes
                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 5.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre

                           08 – Assistência Social
           2.052 – Manutenção das Atividades Administrativas da Assistência Social

                3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física......................R$ 5.000,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre
                3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$ 2.600,00
                                   Fonte: 0001 – Recurso Livre
              Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Senhora Prefeita Municipal de São João do Polêsine, aos quatro
dias do mês de outubro de 2016.
                                                          Valserina Maria Bulegon Gassen
                                                                     Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se
Em 04-10-2016

Alexandre Somavilla
Secretário da Administração